
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   22   del   10.02.2026

Intitolazione della Piazzetta posta tra le Via Gorizia, Roma e Gramsci, 
alla memoria degli "Ex Combattenti"

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventisei il giorno dieci del mese di febbraio, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 12:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in oggetto 
risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

ATACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  185  del  05/12/2024  si  è  provveduto
all’Approvazione del progetto esecutivo dei "Lavori di riqualificazione della Piazza
Gramsci;

• con determinazione n. 1812 del 12/12/2024 del Responsabile del Settore Edilizia
Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici,  sono  stati
aggiudicati  i  “Lavori  di Riqualificazione  della  Piazza  Gramsci  -  CUP
H47H24002110004 - CIG: B4A89D3370”;

• con determinazione n. 1679 del 04/12/2025 del Responsabile del Settore Edilizia
Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici,  sono  stati
aggiudicati  i  lavori  relativi  a  Completamento  dei  lavori  di  r iqualificazione  della
Piazza Gramsci - CUP H47H24002110004 - CIG: B961860DC2;

Dato atto che con Determinazione n. 128 del 06/02/2026 del Responsabile del Settore
Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici, si è provveduto all’
“Approvazione dello  stato  finale  e del  certificato di  regolare esecuzione per  i  lavori  di
Riqualificazione della Piazza Gramsci – CUP: H47H24002110004 - CIG: B4A89D3370 e
per i lavori di completamento – CUP: H47H24002110004 - CIG: B961860DC2”;

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale dare una titolazione ufficiale
alla  piazzetta posta tra le Via Gorizia, Roma e Gramsci, e che la stessa nel corso degli
anni  ha  preso  diverse  titolazioni  ma  mai  ufficializzate  (vedi  Piazza  Mercato,  Piazza
Gramsci);

Dato altresì atto che lo stabile posto dalla parte opposta della piazzetta sulla Via Gorizia e
che era intitolato agli “Ex combattenti” è stato demolito per far posto alla nuova Casa della
Musica, spazio polivalente da dedicare ad attività culturali quali sala musica e teatro;

Ritenuta opportuno e meritevole onorare la memoria degli Ex combattenti titolando loro
una struttura o uno spazio comunale;

Dato atto che gli spazi che si affacciano sulla suddetta piazzetta non sono più da tempo
sedi di attività commerciali e che il mercato non si svolge su questa piazzetta;

Rilevato che esistono nel Comune di Sestu sia la Via Gramsci che un istituto scolastico, la
scuola Secondaria di I grado, intitolate ad A. Gramsci;   

Atteso che le leggi di settore che disciplinano la toponomastica, sono riepilogabili in:

- Regio Decreto  Legge 10 maggio 1923, n. 1158 convertito  nella Legge 17 aprile 1925  n.
473; - Legge 23 giugno 1927 n. 1188; - art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228; -
art. 41 comma 3 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223;

Dato atto che la Circolare Ministero deII’Interno n. 4 in data 10 febbraio 1996 (pubblicata in
G.U. 23/3/1996 n. 70) ha confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni, già
indicate nelle norme sopra richiamate;

Richiamata la Legge 28 giugno 1927 n° 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a
personaggi  contemporanei”  che  stabilisce  che  “nessuna  denominazione  può  essere
attribuita a nuove strade e piazze pubbliche senza I’autorizzazione del Prefetto”;

Richiamato il Decreto del Ministro deII'lnterno, trasmesso con circolare MIACEL n.18 del
settembre 1992 con il quale si stabilisce che non si possono attribuire nomi di persone che
siano decedute da meno di 10 anni, salvo deroga della competente Prefettura;

Viste  le linee  guida  impartite  dall'Agenzia  delle  Entrate  per  le nuove  funzioni  per  la
“Gestione della toponomastica” e per I'aggiornamento delle aree di circolazione;



Considerato che il suddetto toponimo non soggiace aIl’autorizzazione della Prefettura di
Cagliari ai sensi della legge 1188 del 28 giugno 1927;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Acquisito, ai sensi delI’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

per le causali su espresse:

con votazione unanime,

DELIBERA

1.Di intitolare la Piazzetta posta tra le Via Gorizia, Roma e Gramsci, alla memoria degli
“Ex Combattenti”;

2.Di dare atto che in ordine al nuovo toponimo non deve essere acquisita I’autorizzazione
della  Prefettura  di  Cagliari  in  quanto  non  ricorrente  il  presupposto  di  cui  al  D.M.I.,
trasmesso con la circolare MIACEL n. 18 del settembre 1992;

3.Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi delI’art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Intitolazione della Piazzetta posta tra le Via Gorizia, Roma e Gramsci, alla memoria degli 
"Ex Combattenti"

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 09.02.2026

F.to Stefano VIZZARRI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 22 del 10/02/2026

COMUNE DI SESTU

Intitolazione della Piazzetta posta tra le Via Gorizia, Roma e Gramsci, alla memoria degli "Ex 
Combattenti"

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 12/02/2026

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


